ШКАФ СВЯЗИ И УПРАВЛЕНИЯ
ШСУ-5X-XXX-X
ПАСПОРТ
4252-025-12560879 ПС09
Заводской номер ______________
г. Димитровград
Содержание
1 Основные сведения об изделии ........................................................................ 4

S – Тип устройства связи:
9 - GPRS-модем EL-3101 R2
 Пример обозначения:
«ШСУ-55-222-9» означает - шкаф связи и управления на базе вычислителя
ТВ7-04.1М, 2 канала измерения расхода,  2 канала измерения температуры,  2
канала измерения давления,  модем EL-3101 R2.
5
2 Технические характеристики ШСУ-5X-ХХХ-Х:
 Технические характеристики шкафа связи и управления ШСУ-55-222-9 приведены
в Таблице 1.
Таблица 1
Наименование параметра
Значение пара-
метра
Примечание
1 2 3
Стандарт сотовой связи GSM 900/1800 EL-3101 R2
Используемые услуги сотовой связи GPRS, SMS EL-3101 R2
Количество подключаемых преобразователей
объема (расхода)
2 ТВ7-04.1М
Количество подключаемых преобразователей
давления
2 ТВ7-04.1М
Количество подключаемых преобразователей
температуры
2 ТВ7-04.1М
Количество блоков питания 12В 3 -
Количество блоков питания 24В 1 -
Напряжение питания от сети переменного
тока с частотой  50±1 Гц
220В 50Гц
ГОСТ 29322-92
(МЭК 38-83)
Напряжение пита-
ния свыше 240В не
допускается
Потребляемая мощность не более, Вт Не более 80 -
Материал корпуса сталь -
Степень защиты по ГОСТ 14254 IP54 -
Масса Не более 12 кг. -
Средняя наработка на отказ не менее 10 000 ч -
Средний срок службы не менее 10 лет -
6
2.2    Технические характеристики шкафа связи и управления ШСУ-54-444-9
приведены в Таблице 2.
Таблица 2
2.3  ШСУ  допускается эксплуатировать при следующих условиях:
 температура окружающего воздуха от плюс 5ºС до плюс 50ºС;
 относительная влажность окружающего воздуха от 30 до 80% при температу-
ре 35ºС;
 атмосферное давление от 84 до 106,7 кПа;
2.4  Габаритные и присоединительные размеры указаны в приложении А; схемы
внешних подключений – в приложении Б; схемы электрические соединений
– в приложении В.
Наименование параметра
Значение пара-
метра
Примечание
1 2 3
Стандарт сотовой связи GSM 900/1800 EL-3101 R2
Используемые услуги сотовой связи GPRS, SMS EL-3101 R2
Количество подключаемых преобразователей
объема (расхода)
4 ТВ7-04М
Количество подключаемых преобразователей
давления
4 ТВ7-04М
Количество подключаемых преобразователей
температуры
4 ТВ7-04М
Количество блоков питания 12В 5 -
Количество блоков питания 24В 1 -

Комплектность ШСУ-5__-_____-__ указана в таблице 3.
Таблица 3
Наименование и условное обозначение Количество
Тепловычислитель ТВ7-_______
Зав.№ _______________
1 шт.
GPRS-модем EL-3101 R2
Зав.№ _______________
1 шт.
Источник питания одноканальный мод.__________________
Зав.№ _______________
1 шт.
Источник питания одноканальный мод.__________________
Зав.№ _______________
1 шт.
Источник питания одноканальный мод.__________________
Зав.№ _______________
1 шт.
Источник питания одноканальный мод.__________________
Зав.№ _______________
1 шт.
Источник питания одноканальный мод.__________________
Зав.№ _______________
1 шт.
Источник питания одноканальный мод.__________________
Зав.№ _______________
1 шт.
Выключатель автоматический мод. _____________________ 1 шт.
Антенна GSM Мод.____________Зав№__________________ 1 шт.
Лампа коммутационная сигнальная  1 шт.
Розетка модульная с заземлением (для ШСУ-55-222-9) 1 шт.
Лампа подсветки, светодиодная с выключателем. 1 шт.
Паспорт 4252-025-12560879ПС09 1 шт.
Эксплуатационная документация на приборы и блоки:
(ТВ7, EL-3102, Источники питания)
1 компл.
8
4 Устройство
4.1  Конструктивно устройство выполнено в виде металлического шкафа с уста-
новленными внутри него на монтажной панели блоками и приборами, со-
единёнными линиями связи.
Для внешних подключений шкафа используются кабельные вводы и терми-
нал (клеммный блок), установленные в нижней части шкафа.
В качестве устройства приема-передачи данных с вычислителя
ТВ7 по линии интерфейса RS-232, используется GPRS-модем EL-3101 R2.
В состав шкафа также входят источники питания 12В, 24В, розетка электри-
ческая с заземлением 220В, лампа освещения.
На лицевой части дверцы установлена сигнальная лампа контроля питания и
замки, предназначенные для ограничения доступа к элементам устройства.
4.2  Расположение компонентов внутри шкафа ШСУ-55-222-9  показаны на ри-
сунке 1, шкафа ШСУ-54-444-9 на рисунке 2.
4.3  Внешний вид, габаритные и присоединительные размеры приведены в
приложении А.
П р и м е ч а н и е – расположение, количество, модели устройств могут ме-